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Abstrakt
Táto diplomová práce se věnuje problematice překladu pohádek Miloše Macourka do

polštiny. Východiskem pro analýzu je srovnání dvou verzi překladu vybraných textů.

Autorkou první z nich je Marie Erhardtowá, druhá přeložená verze je od Hermana

Grzeszczyka a Andrzeje Kulikowského. Součástí diplomové práce je teoretická příprava,

která vysvětluje základní otázky uměleckého překladu. V praktické části této práce proběhá

v první řádě stanovení cílové čtenářské skupiny překladu, a následně analýza jednotlivých

problematických jevů překladu. Závěr obsahuje celkové shrnutí poznatků a zhodnocení

jednotlivých překladu z hlediska adekvátnosti.

Klíčová slova

umělecký překlad, adekvátní překlad, překlad pohádek, nonsensová pohádka, moderní

pohádka, dětská literatura, Miloš Macourek

Summery

This thesis deals with the issue of translation Milos Macourek's fairy tales into Polish. The

starting point for the analysis is a comparison of two versions of a translation of selected

texts. The author of the first one is Marie Erhardtowa, the second version is translated by

Herman Grzeszczyk and Andrzej Kulikowski. The first part of the thesis is a theoretical

preparation which explains the basic questions of literary translation. The main goal of the

practical part of this thesis is to determine the target groups of readers, followed by an

analysis of the particular translation issues.The conclusion contains a summary of findings

and an assessment of individual translation in terms of adequacy.

Key words

literary translation, adequate translation, translation of fairy tales, nonsensical tale, a modern

fairy tale, children's literature, Miloš Macourek
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Úvod

Jako téma předkládané diplomové práce byla zvolena problematika překladu pohádek

Miloše Macourka do polštiny. Za východisko slouží dva doposud vydané polské překlady

Macourkových pohádek: překlad sbírky Žirafa nebo tulipán (Macourek, 1964) jenž vyšel

v roce 1969 pod názvem Żyrafa czy tulipan a překlad výběru Macourkových pohádek z roku

1991, který vyšel pod názvem Bajki. Jsou v něm zastoupeny především texty ze sbírek

Živočichopis (Macourek, 1962) a Žirafa nebo tulipán (Macourek, 1964). Autorkou staršího

překladu je Marie Erhardtowá, v druhém případě jde o překlad, jehož autory jsou Herman

Grzeszczyk a Andrzej Kulikowski. Cílem diplomové práce je srovnání obou přeložených

verzí a závěrečné zhodnocení jejich provedení a adekvátnosti.

Z důvodu značného rozsahu textu se podrobná analýza soustřeďuji pouze na překlady

těch textů, jež vyšly v obou polských vydáních. Jedná se tedy o pohádky Ostrov pro šest tisíc

budíků, Páv je stará primabalerína a Makarony jdou na procházku (Macourek, 1964).

Výjimkou tohoto pravidla je pohádka Dopis a známka (Macourek, 1964), jež byla vydána

jedině v překladu Erhardtowé, který je v této diplomové práci srovnán s autorským

překladem vzniklým pro potřeby této studie.

V první kapitole diplomové práce se nachází stručné představení autora výchozích textů

– Miloše Macourka – a jeho tvorby. Dále jsou v teoretické části nastíněny základní otázky

uměleckého překladu, tedy ekvivalence a adekvátnost, komunikační efekt překladu a také

jednotlivé způsoby zaměření překladu na čtenáře. V rámci popisu zaměření uměleckého

překladu podle věku čtenáře je přiblížena problematika překladu dětské literatury. V závěru

teoretické části jsou definovány termíny tradiční a moderní pohádky a také jsou vymezeny

skupiny čtenářů, na které se tyto žánry zaměřují.

Praktickou část této diplomové práce otevírá kapitola, v níž je vymezeno čtenářské

publikum Macourkových pohádek. Dále následuje analýza problematických jevů u obou

verzí překladu a míry vystižení stylu autora originálu.

Závěr této diplomové práce tvoří celkové shrnutí, které obsahuje jednotlivé poznatky

vyvozené z analýzy vybraných překladů Macourkových pohádek do polštiny. Zde se také

nachází celkové zhodnocení srovnávaných překladů včetně vyhodnocení míry dosažení

adekvátnosti překladu.
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1. Miloš Macourek

Miloš Macourek byl prozaikem, básníkem dramatikem a filmovým scénáristou. Narodil

se 2. prosince 1926 v Kroměříži a zemřel 30. září 2002 v Praze.

Jeho studium na reálném gymnáziu v Místku bylo přerušeno nuceným uzavřením školy

v době okupace. Od roku 1941 navštěvoval hudebně dramatickou školu v Ostravě. Trvalo

to ale krátkou dobu, neboť v roce 1943 byl totálně nasazen. Po válce se pokusil navázat

na svá studia, ale nakonec se rozhodl pro jinou životní cestu. Jak napsal literární historik

a Macourkův přítel Zdeněk Pešat: „Škola ho příliš nebavila (snad i proto byl sečtělejší než

my ostatní kamarádi), a tak se vydal do Prahy“1.

V Praze prošel různými zaměstnáními. Živil se mimo jiné jako skladník, dělník v tiskárně,

kulisák, reklamní tiskař či redaktor. Nakonec se po navázání spolupráce s Divadlem

Na zábradlí začal věnovat dramaturgii a také scenáristice na Barrandově. Podílel

se na realizaci mnoha filmů jak pro dospělé, tak pro děti.

V oblasti literatury sice Macourek debutoval jako básník sbírkou Člověk by nevěřil svým

očím, později se však stál známým jako prozaik a spisovatel pro děti. Jeho literární tvorba

je však díky osobitému stylu vyprávění určena jak malým, tak dospělým čtenářům (víc

o věkovém rozmezí jeho čtenářské obce píšeme v kapitole č. 7). Čtenářské publikum si získal

sbírkami pohádek jako je například Živočichopis, Žirafa nebo tulipán, Jakub a dvě stě

dědečků, Mravenečník v početnici a Světe, div se či knížkami o Machovi a Šebestové.

Macourkovy texty jsou hravé a humorné, okořeněny jemnou ironií, plné vtipných

protikladů a paradoxních konfrontací. Sám se při tom nepovažoval za humoristu,

ale za pohádkáře (Hvížďala, 1976). Jako žánrový nástroj však nepoužíval tradiční pohádku,

jak ji všichni známe, ale její moderní podobu – pohádku nonsensovou, plnou absurdit

a paradoxů.

Ve svých textech uplatňoval konvence poetiky všedního dne – postavy jeho příběhů jsou

nejen děti či zvířata, ale i běžné předměty. I samotný děj je konstruován takovým způsobem,

že se v něm všednodenní banalita prolíná s nadpřirozenými motivy (Havel, Opelík, 1964).

Jak píše Kocourek (1964, s. 4): „Macourek se podobá kouzelníku, který předstoupil před

obecenstvo a nemá k dispozici nic než nejobyčejnější věci kolem sebe. Snad by rád ukázal
1http://duha.mzk.cz/clanky/remeslny-pohadkar-milos-macourek
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kouzla s něčím skutečně exotickým, ale naneštěstí má po ruce jen to, co se nabízí kolem, samé

ordinárie.“

Macourek při tvorbě textů vycházel ze způsobu, jakým děti vnímají svět a skutečnost a

také z jejich představivosti a fantazie. Běžným nástrojem je zde napodobování dětského

projevu také po jazykové stránce. Autor si oblíbil dlouhá rozsáhlá souvětí, jež připomínají

překotnost dětského povídání. Pracoval při tom s jednoduchým, ale živým a hravým

jazykem.

Důležitým rysem Macourkových pohádek je také nenásilný způsob sdělování

didaktických pouček. Jeho texty nemoralizují, přesto ale obsahují ponaučení, která autor

nenápadně sděluje humorným způsobem. (víc o výchovné funkci pohádek Miloše Macourka

viz kapiola č. 7)
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2. Ekvivalence v uměleckém překladu

Princip ekvivalence překladu lze definovat jako „určitou kvalitu relace mezí výchozím

a cílovým textem“, pod pojetím ekvivalentu pak rozumíme „prostředek popř. soubor

prostředků pro dosažení ekvivalence, resp. jejího vyjádření“ (Hrdlička, 2003, s. 19). Oba tyto

termíny byly během svého vývoje vztahovány na různé textové roviny, tudíž můžeme v teorii

překladu číst o ekvivalenci gramatické, ekvivalenci sémantické, ekvivalenci stylistické,

ekvivalenci pragmatické, funkční ekvivalenci, ekvivalenci komunikativně funkční,

ekvivalenci formálně – grafické, ekvivalenci fonetické (podrobněji viz Hrdlička, 2003).

Všechny zmíněné teorie, bez ohledu na to, ke které rovině textu se vztahují, spojuje


[…]


úkolem. Ve dvou ze tří zkoumaných příkladů slovních hříček nemohla být žádná z variant

překladu pokládána za vhodnou vzhledem k nesprávné volbě polského ekvivalentu

frazeologismu anebo celkovému vynechání jazykové hříčky v cílovém textu. Zde bylo

zapotřebí navrhnout novou verzi překladu. Za plnohodnotný z hlediska ekvivalentnosti a

tvůrčí reprodukce můžeme považovat pouze jeden případ překladu Grzeszczyka a

Kulikowského.

Dalším krokem bylo srovnání způsobu překladu významného prostředku pro styl jazyka

předlohy a to opakování slov, obratů a vět v rámci textu. Zde projevují Grzeszczyk a

Kulikowski tendenci substituovat opakující se slova jejich synonymy, což můžeme

interpretovat jako nepochopení záměru autora originálu. Na druhou stranu nabízejí řešení

tvůrčího typu, které lze považovat za adekvátní. Jako příklad může posloužit překlad

opakovaných motivů, jež můžou na cílového čtenáře působit nesrozumitelně, pomocí

patřičných adaptací.

Naopak autorka druhého překladu Erhardtowá zachovává značnou míru věrnosti

k výchozímu textu, což lze považovat za žádaný přístup pouze v případě překladu opakování
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jednotlivých slov. V ostatních případech se jejich přístup projevuje na úkor překladatelské

kreativity a adekvátnosti překladu.

Dále analyzujeme způsob překladu bezekvivalentní slovní zásoby, kterou zastupuje

české slovo pohlavek a porovnání pohlavek jako... Optimální řešení tohoto problému najdeme

v překladu Grzeszyka a Kulikowského. Převedli v něm do polštiny širší překladatelskou

jednotku a to obrat dostat pohlavek. Za vhodnou nelze pokládat verzi překladu Erhardtowé.

Táto překladatelka se pro věrné převedení struktury porovnání přiklonila k neadekvátnímu

překladu slova pohlavek pomocí polského substantiva klaps.

Ojedinělým případem v diplomové práci, kde zkoumáme text, jenž vyšel pouze v

překladu Erhardtowé, je pohádka Dopis a známka (Macourek, 1964). Důvodem tohoto

rozhodnutí je zajímavý jev z hlediska překladu, na který zde narážíme. Jedná se o odlišnost

gramatického rodu substantiva ve výchozím a cílovém jazyce, kde je daný rod pro příběh

relevantní. Problematickým slovem v předloze je lexém známka. Způsob řešení tohoto

překladu Erhardtowou (použití zastaralého polského ekvivalentu slova obálka) nepovažujeme

za adekvátní pro dnešního čtenáře. Proto navrhujeme vlastní řešení překladu a sice adaptaci.

Z tohoto důvodu je výjimečně východiskem pro část analýzy v této kapitole autorský překlad.

Poslední kapitola se věnuje míře vystižení jazykového stylu Miloše Macourka v

překladech. Z analýzy námi vybraných textů vyplývá, že Erhardtowá projevuje tendenci k

věrnému až doslovnému překladu a to nejen po stránce lexikální, ale také v rámci uspořádaní

struktury vět a způsobu uvádění přímé řeči. S tímto je spojené jak nedostatečné zastoupení

tvůrčí složky v překladu, tak syntaktické chyby. Naopak Grzeszyk a Kulikowski se pokoušejí

o přestylizování jazyka překladu do podoby typické pro tradiční pohádku, čímž ale ochuzují

text o jeho původní charakteristické rysy a působí proti záměru autora.

Na základě uvedených poznatků můžeme usoudit, že problematické jevy překladu jsou

spojené především s Macourkovým stylem vyprávění a jazykovými prostředky, jenž ve svých

textech používá. Autoři jednotlivých verzí překladu zvolili při jejich převedení do polštiny

naprosto odlišné postupy. Erhardtowá se přiklání k věrnému překladu, což je pravděpodobně

determinováno snahou o co nejpřesnější vystižení stylu autora předlohy. Doslovný překlad

ale není vhodným nástrojem pro splnění tohoto úkolu. Překladatel by se měl zamyslet nad

tím, jaké tvůrčí možnosti mu cílový jazyk poskytuje a volit vhodné prostředky v něm

dostupné. Měl by si také určit nejen co, ale i pro koho překládá. Neboť nejednoznačná

představa o cílové čtenářské obci může působit potíže s vymezením významných momentů v
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překladu a jeho celkové automatizaci.

Zcela odlišným směrem se ubírají Grzeszczyk a Kulikowski, jenž pro svůj překlad

hledají tvůrčí řešení a prostředky. Nicméně jejích tvůrčí kreativita je občas zastoupena do

takové míry, že se potřeba vystižení charakteristických rysů předlohy a autorova stylu

dostává do pozadí. Původní prostředky často nahrazují novými, kvůli čemuž vznikají patrné

posuny a rozdíly vůči výchozímu textu. Překlad svou formou místy víc připomíná tradiční

než moderní nonsensovou pohádku. Musíme mít na paměti, že cílem překladu není realizace

vlastních tvůrčích ambicí či představ o tom, jak by měl cílový text vypadat. Nesmí se také

překládat pouze pro naplnění očekávání čtenáře, neboť tímto ho můžeme ochudit o nové

literární zážitky.

Z výše uvedeného vyplývá, že v překladu Grzeszyka a Kulikowského je silně zastoupena

tvůrčí složka překladu na úkor složky reprodukční. Erhardtowá se zase soustřeďuje

především na reprodukci předlohy. Závěrem tedy můžeme konstatovat, že navzdory použití

zcela odlišných přístupů v obou překladech a řadě jednotlivých vhodných a zajímavých

řešení, nelze žádný z nich považovat za plně adekvátní, neboť podstatou adekvátního

překladu je vyvážená kombinace složky tvůrčí a reprodukční, jejich vyrovnaný poměr a

vzájemné pronikání.
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