Marta Szewczyk: Problematika překladu pohádek Miloše Macourka do polštiny

Ústav bohemistických studií
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Praha 2014
posudek vedoucího diplomové práce

Diplomantka se ve své diplomové práci věnuje zajímavé problematice překladu uměleckého textu dětskému čtenáři (i když připomíná, že čtenáři Macourkových pohádek jsou nezřídka i dospělí), resp. porovnání dvou verzí překladu vybraných textů Marií Erhardtovou a dvojicí překladatelů Hermanem Grzeszczykem a Andrzejem Kulikowským. Jde převážně o pohádkové příběhy ze sbírek *Živočichopis* (1962) a *Žirafa nebo tulipán* (1964). Velmi širokou a složitou problematiku translace literárního díla M. Szewczyk účelně zužuje na vybrané problémy jazykové. V případě pohádky *Dopis a známka* jde o komparaci řešení zmíněné překladatelky a převodu autorky DP.

Marta Szewczyk pojednává v úvodních pasážích DP o životních osudech, o literárním díle Miloše Macourka i o vybraných otázkách teorie uměleckého překladu: o překladatelské ekvivalenci a adekvátnosti, o problematice zaměření uměleckého překladu na čtenáře atd. Zastavuje se rovněž u charakteristiky pohádky, u jejího adresáta i u typických rysů Macourkových pohádek.

Ve druhé části DP se diplomantka věnuje rozboru některých jazykových jevů, např. slovních hříček, opakování slov a slovních spojení, převodu bezekvivalentní slovní zásoby, užití gramatického rodu i velmi náročné otázce míry vystižení stylu autora.

Při zpracování DP prokazuje diplomantka dobrou znalost relevantní odborné literatury i cit pro práci s uměleckým textem. Některé bazové pasáže (např. o ekvivalenci, s. 9n., o jazykovém zaměření uměleckého překladu na čtenáře, s. 21n., – tento druh by ostatně mohl být uveden jako první, o orientaci cílového textu podle věku čtenáře, s. 27, či o pohádce jako žánru, s. 30n.) by si však podle mého soudu zasloužily jak poněkud větší prostor (i bohatší monografické zastoupení) a pozornost, tak zejména podstatně více konkrétních ilustračních příkladů z překladatelské praxe.

Podobně je tomu i u některých pasáží, které rozebírají předlohu a její překladatelskou konkretizaci. Autorčina řešení jsou instruktivní, bylo by však možné dokládat ještě více jevů, resp. příkladů. Diplomantce se však podařilo přesvědčivě ukázat, jak zásadní roli pro adekvátní přetlumočení původního literárního díla mají překladatelovy kvality.

Uvítal bych, kdyby se diplomantka při obhajobě DP vyjádřila k následujícím problémům: *Do jaké míry je v případě uměleckého překladu možné hovořit o adekvátním převodu a kdy už spíše o adaptaci, převyprávění?* (Odkazuji zde např. na zásadní adaptační úpravy některých literárních děl, např. *Robinsona Crusoe*) *Které aspekty autorova stylu jsou v daném případě pro překladatele nejnáročnější a které faktory (např. externí) mohou hrát relevantní roli?*

Je škoda, že se diplomantka nevyvarovala některých nepřesností (místy nedůsledné užívání kurzívy, s. 7, 30, 32; problémy s interpunkcí, s. 9, 53 aj.), ojedinele v Macourkově duchu experimentuje s jazykem (viz *bezpochybně* s. 52 – má na mysli *nepochybně*, či *bezpochyby?*).

Jinak konstatuji, že diplomová práce Marty Szewczyk splňuje všechny nároky na ni kladené, a doporučuji ji proto k obhajobě. V této fázi ji hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 20.5.2014

doc. PhDr. Milan Hrdlička, CSc.
ÚBS FF UK